Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones

Augustinus, Aurelius

[Basel], 1494-95

Sermones CCXXI-CCXL

[urn:nbn:de:bsz:31-306774](#)

Ser. CC.XXI. Dñica XIII.p^o Trinitatis: Ser.I.

ambulare nō videbatis. Tam mali estis: vt si videretis sicut iudici crucifigeretis. Hodie em̄ mali homines qui conant̄ si fieri posset nō esse ecclias ubi illis p̄dicent̄ p̄cepta dei: nō ne et ipsum christū occiderent̄ si in terra viuentem inuenirent̄. Sed audebunt dicere: quasi illi qui nesciat cogitationes hominū: Dic: quando te vidimus eluriente: Et ille: Quando vni ex minimis meis non fecistis: nec mihi fecistis. Adinimos meos: egentes posuerā vobis in terra: Ego tanq̄ caput dicit: in celo sedebā ad dexterā patris: sed mēbra mea i terra laborabāt: mēbra mea in terra egebant: Abēbris meis si daretis: et ad caput puenisset qd̄ daretis. Et si sciretis quia minimos meos egentes quādo vobis in terram posui: laturarios vobis institui: q opa vestra in thesaurū meū portaret. Et nihil in eorū manibus posuistis: ppterera apud menibz inuenisti. Tūc ergo nō silebit sed ap̄parebit: ideo dictum est: Nō silebit. Abodo autē dicit illud lector de codice: et cōtemnit̄. Dicit illud de ore suo tractator aut disputator episcopus: et irridet̄. Nsiquid sic irrideri habet: quando ab ipso iudice potentissimo dicit: Unusquisq; recipiet qd̄ fecit: siue bonum: siue malū. Tūc dicturi sunt homines sera et infructuosa pgnitētia: O si possemus iterū viuire: et qd̄ cōtempsumus audire et facere. Tunc dicent illi quos ex aduerso cōstinent iniquitates eorum: sicut dicit in libro sapientie: Quid nobis p̄fuit superbia: et diuitiarū iactantia quid cōtulit nobis? Transierunt omnia sicut vmbra. Tidetis quia pgnitebit eos: sed ista pgnitētia cruciabilis nō sanabilis. Tis habere utilem pgnitētia? Abodo habe. Si em̄ modo habueris: corrigeris. Luz correctus fueris: fundes illuc thesaurus tuus ubi colligebantur mala opera tua: et implebis alius thesaurus: ubi bona opera tua colliganſ. Sed forte cōuersus ad dominum: statim morieris: opera tua nulla forte inuenient̄ i illo thesauro. Plane ibi inuenies opera tua: q̄ scriptū est: Pax in terra hominibus bonę voluntatis. Deus non annorat facultatem: sed coronat voluntatē. Scit quia voluisti et non potuisti: sic te annotat quasi feceris qd̄ voluisti. Ergo opus ē et cōuertaris: ne differendo subito moriaris: et omnino nihil inuenias quod in p̄fenti habeas et in futuro possideas: Conuersi ad dominū r̄c. Amen.

Dominica tertiadecima: de eo qd̄ scriptum est: Deponentes menda^{ep̄b.4.} cū loquimi veritatē vnuſquisq; cū primo suo r̄c. Sermo I. Sermo CC.XXI.

Oodo fratres charissimi cū diuina A
lectio legere: audiūmus apostolū
dicente: Deponētes mendaciū loq̄ Ep̄b.4.
mini veritatē vnuſquisq; cum proximo suo.
Nemo ita cogitet cum christiano loquēdam
veritatē et cū pagano mendaciū: Num pxi-
mo tuo loquere veritatē. Proximus est ois
homo: primus tuus ille est qui tecū natus
est ex adam et eua. Deus p̄imiū ratione
natuitatis: et alter alteri frater. Illa spe ce-
lestis hereditatis p̄imū tuū debes putare
omnē hominē etiā anteq̄ sit christian⁹. Nō
em̄ nosti qualis futurus sit apud deū aliquā
quem rideas: idolum adorant̄: conuerte et
adoret deū: fortassis religiosus q̄ tu qui eis
pauloante ridebas. Adulti qui vident̄ chri-
stiani male agendo: et in malo opere pseue-
rando: ab ecclesia excludendi sunt. Adulti q̄
foris esse vident̄ ita credituri sunt et in bono
opere p̄mansuriūt in eternū socien̄ ecclesię.
Et ideo nec illi supbiant: nec isti desperent:
qr̄ q̄ futura sūt scire nō possum⁹. Omne igit̄
hominē christianū putem⁹ nō solū conditōe
mortaliatis būanę qua in terra eadez sorte
deuenimus: sed etiam spe illius hereditatis
qr̄ nō scimus quid futurū sit. Qui em̄ iude⁹
est: hereticus: aut paganus: forte sicut dictū
est: per misericordiā dei cōuertet ad deū: et
inter sanctos p̄imū locū h̄fe mereat. Irasci B
mini et nolite peccare. Si ppterera irascis Abl.5.
seruo tuo qr̄ peccauit: ne tuipse pecces irasce-
tibi. Sol nō occidat sup iracundia vestram:
intelligit̄ quidē fū tempus frēs charissimi:
qr̄ et si ex ipsa būana cōditione et infirmitate
mortaliatis quā portam⁹: surrepat tra chri-
stiano: nō debet diu tenere et fieri pridiiana.
Ejice illam de corde anteq̄ occidat lux ista
vissibilis: ne te deserat lux inuisibilis: sed et
alter meli⁹ intelligit̄: qr̄ noster sol iusticię et
veritatis christus: nō iste sol qui adoratura
paganis et manichęis: et videſ etiā a pecca-
toribus: sed ille alius cui⁹ virtute anima hu-
mana illustrat̄: ad quem gaudet angeli. Nō
ergo occidat sol iste super iracundia tuam:
id est non deseret christus mentē tuam: quia
non vult deus habitare cum iracundia tua.
Occideris autē tu ab iracundia tua: quia ira

E

Ser. CC. XXII. Dñica XIII. p^o trinitatis: Ser. II.

cū inueterauerit sit odiū: cum factum fuerit
 1. Job. 3. odiū iam homicida es. Ois enim qui odit fra-
 trem suū: homicida est: sicut dicit Johānes
 1. Job. 2. aplus. Item ipse dixit: Omnis qui odit fra-
 trem suū: in tenebris manet. Nō mirū si ille

L manet in tenebris a quo occidit sol. Ad hoc
 Matth. 8. ptinet forte qd audistis etiā in euāgelio: Pe-
 riclitabā nauigium in stagno t dormiebat ie-
 sus. Mauigam i hac vita qsi p qdā stagnū
 t vent' est: t pcelle nō desunt temptationū:
 vnde hoc sit nisi qd dormit in te iesus? Si nō
 in te dormiret: trāquillitatē haberet intrin-
 secus. Quid est autē qd in te dicis dormire
 iesus: niss quia fides tua qd est de iesu sopita
 est i corde tuo? Quid facies ut libereris? Ex
 Ebi. 5. cita iesum t dic: Adagister perim. Euigila-
 bit ille: id ē rediet ad te fides tua: t manebit
 tecū in eternū. Euigilante christo si tēpestas
 illa immerserit: nec opleuerit nauem tuam.
 Jam fides tua impabit ventis t fluctibus t

D nō transset piculū. Fratres sēpe dixim: sēpe
 dicemus: t qdī vixerim dicere debemus:
 qd ecclesia tpis buti t paleam habet t frumē-
 tum: nemo qrat expellere totā paleā niss tpe
 ventilatiōis: nemo ante temp^o deserat areā:
 ne dū forte nō vult peccatores sustinere: pter
 aream inuētus pūs ab autib^o colligat qd in-
 grediat in horreū. Quomō aut̄ fratres dica-
 mus: attendite: Granā cū cperint triturari
 inter paleā se nō iam tangūt: t quasi non se
 nouerūt: qd intercedit medio palea. Et qui-
 cūq longius attēdit areā: paleā solūmō pu-
 pat: niss diligētius intueaf: niss manū porri-
 gat: niss spū oris: id est flatu purgante discer-
 nat: difficile puenit ad discretionē granorū.
 Hec sītudo ad illū ptinet qui cum pfecterit
 putat qd ipse solus sit bonus. Hec cogitatio
 3. Regi. 19. frēs etiā heliā temptauit cū dixit: Prophe-
 to. 11. tas tuos occiderūt: altaria tua suffoderūt: t
 ego remāl solus t querunt animā mā. Sed
 qd dicit illi respōsum diuinū: Reliqui mibi
 septē milia viroru: qd non curuauerūt genua
 ante baal. Noli inquit te putare solūmodo:
 adhuc septem milia sunt: quid te solūmodo

E putas: Intēdat ergo mecū sanctitas vestra
 t assit miscōdia dei. Audire breuiter. Quisq
 adhuc malus est: nō putet neminē bonū eē.
 Quisq bonus est: non putet se solūmodo
 esse. Lenete hoc: Ecce repeto. Tidere quia
 dico: quisquis malus est: interrogans con-
 scientiā suam non arbitrē neminē esse bo-
 num. Quisquis bon^o est: non arbitrē se so-

lūmodo esse bonum. Et non timeat bonus
 simitionem maloꝝ: quia veniet tempus vt
 sepenſ mali a bonis. Interim sicut dictū ē:
 Qui boni sūt: sustineant malos. Qui mali
 sunt: imitenſ bonos. Nec boni in superbiā
 erigant: nec mali periculosa desperatiōe frā-
 ganū. Modo enim qd boni sunt possunt deū
 offendere: t qui mali sunt si cito se emēdaue-
 rint possunt dei misericordiā pmereri. Cum
 dō de hac luce discesserimus: nec bonus po-
 terit vnq̄ malus fieri: nec malus qd est ad bo-
 nitatē venire. Hec ergo fratres charissimi sa-
 lubriter cogitantes: pro salute animę nostre
 non simus surdi ad illud qd nos dñs mis-
 ricorditer p̄uocat dicens: Nolite tardare cō
 uerti ad dominum: nec differatis de die in
 diem. Et iterū: Querite dominū deū dū in-
 ueniri potest: inuocate cum dū ppe est. Ille
 enim qui eum dū inueniēt temp̄is est nō
 quēsierit: in eternū inuenire nō poterit. Sic
 ergo cum dei adiutorio agere studeamus vt
 p̄cepta t mandata domini nostri magis no-
 bis piant de sequacitate remedii: qd de trā-
 gressionē iudiciū: p̄stante eodem dño nostro
 qui cuꝝ deo patre t spū sancto viuit t regnat
 deus in sēcula sēculorū: Amen.

In eadem dñica: de beato Job: et
 de eo qd scriptū est in psalmo: Lan-
 p̄tate et exultate et psallite in cithara
 et voce psalmi tē. Sermo II

B Eatus Job frēs dilectissimi de quo
 nobis besterna lectio recitata est: tā
 sanctus fuit vt in illo cōplere illud
 qd in psalmo spūssanc^r dixit: Psallite dño
 in cithara: t voce psalmi. Non vocē solā sed
 opera assumite: vt nō tantū cantem^r: sed et
 manib^o opemur. Qui cātat t operā: psallit
 i psalterio t cithara. Qui psallit i psalterio:
 diuina de celo verba canit. Qui aut̄ operā
 manib^o: humana opera pficit. Extēde man^r
 et da pauperi: nudum vēsti: hospitio recipe
 pegrinum. Sed cū facis: pie et hilariter fac.
 Recole illi te facere: qui dicturus est: Esuri-
 ui t dedistis mibi māducare. Tidete qualia
 organa adiūgat i sītudinib^o. In tubis in-
 quid ductilib^o? Beatus iob frēs dilectissimi
 ita dei spū plenus erat: vt velut ductilis tu-
 ba laudes domini dulciter decantaret. Sic
 enim de talibus sonitus est: In tubis p̄du-
 ctilibus t in voce tubē comez. Ductiles grec

Ser. CC. XXII. Dñica XIII. p' trinitatis: Ser. II.

sunt tubæ: et tundedo pducuntur. Quid enim pducuntur? Quod malorum hominum psecutionem patimur: si patienter omnia sustinemus: et nunquam contra dispensationem domini murmuram: vapulando erimus tubæ ductiles ad laudem domini pducere: si cum tribulatione perficiemus. Tribulatio tensio est: perfectus pductio est. Tuba ductibilis erat beatus iob: qui a diabolo percussus tantis danis: orbitate etiam filiorum afflictus: in nullo contra dominum murmurauit. Tensione illa tante tribulacionis: factus est tuba ductilis. Ergo audiamus si ipsa tuba bene sonuit. Audiatur Job. I. Deus dedit domini abstulit: sic domino placuit ita factum est: sit nomen domini benedictum. Vident fratre quod et quam diligenter sonuit: quam suauiter sonum dedit. Nec huius soli sufficit: nisi adhuc tunc. Darum est autem in potestate satanæ: ut caro percuteretur. Percussus est: cecipit putrescere: ita ut eum scantes globi vermis exararet. Ipse tamen beatus iob qualiter esset iustus: non tam fuit sine peccato. Neque enim melior erat sancto iohanne euangelista quando ait: Si dixerimus quod per te non habemus: ipsi nos seducimus. Per illam enim crudelissimam penitentiam: minuta peccata purgabatur. Quare etiam ipse intelligens: deo gratias referebat: et negligenter suorum quasi dissimilium iudex non mollii lintheo: sed testa radebat sani fluentem. Ex omnibus tamen bonis suis: sola ei a diabolo mulier reseruatur. Supposita est uxor eius: quasi ad seductorem. Hoc erat necessarium: ut uxor ei reseruaret. Evidenter non ad solatum mariti: sed ad misterium diaboli. Suggestus mulier blasphemiam: sed iob non obtemperat sed recusat. Euam ad am in paradyso non repulit: repulit iob euam in sterquilinio. In stercore sedebat iob cum fueret verminibus atque putresceret: sed melior iob vulneribus plenus in stercore quam ad am iteretur in paradyso. Evidenter adhuc uxor sua euam erat: sed iam ille ad am non erat. Quid ergo dixit mulier: blasphema deum et morere. Ecce audiui mus quomodo tunditur tuba ista. Percussit eum diabolus a capite usque ad pedes graui uulnerem: et putrescens verminibus sedebat in stercore. Audiuitque amodum tensus est: tuba buius ductilis vocem dulcem si placet audiamus. Respondebit enim uxor: Locuta es inquit quasi una ex inspirationibus mulieribus. Si bona suscepimus de manu domini: mala quare non toleremus? O sonu forte: o sonu dulce: quem non dormirent excitet sonus iste? Quem non excitet spiritus in deo: ut aduersus diabolum securus permaneat in gloriam: et non se suis viribus obrecturus:

sed dei auxilio preget: Ipse enim adiutoriu dedit: qui eum temptari permisit. Non enim tunderet diabolus de seipso: nihil enim facere poterit: nisi quod dispensatio divina permiserit. De illius enim diaboli pena futura: prophetam commemorans ait: Lectorius est malleus unius vniuersitatis terrenae. Malleum unius vniuersitatis terrenae: diabolum volunt intelligi. De ipso malleo in manu domini positio: id est in potestate dei: tunduntur ductiles tubæ: id est animæ sanctæ: ut resonent de laudes. De isto malleo et iustus tunditur et peccator. Ille ut probetur: ille ut puniatur. Aut certe ut iustus augeatur in bonis: et peccator corrigitur a malis. Sub isto enim malleo in manu: id est in potestate domini constituto: tunduntur non soli humiles sed et supbi. Sed humiles producunt: supbi coniuncti ut vitæ. Una eademque tensione bonos producunt ad gloriam: malos redigunt in fauillam: ut impleantur in eis illud quod scriptum est: Et erit tanquam puluis quem percussit ventus a facie terre. De ipso enim malleo quoties animæ sanctæ deo dispensesante vel permittente tunduntur: in nullo murmurant: in nullo penitus tradicunt: magis humiliter velut ductilis tuba clamant: Justus es domine: et iusta iudicia tua: Ps. I.

Adhuc minus patimur quam meremur: Et hec quidem dicunt animæ sanctæ. Animæ vero supbi et peccatis noxiis: quotiens aliqua aduersitate pulsantur: rebelles contra dominum murmurare presumunt dicentes: Deus quid tibi fecisti? Quare tanta patior mala? Quibus in conscientia respondet divisa iustitia: Bene dicis: o deus quid tibi fecisti? Uersus est: quod nihil mihi fecisti: sed totum tibi. Si enim aliquid boni fecisses: mihi feceras: Num vero peccata et criminis commisisti: tibi oia fecisti: non mihi. Et quod quecumque seminauerit homo: hec et metet: non est iniustus quod habet. Spinas et tribulos peccatorum colligat qui nequicius semiauit. Nos vero fratres charissimi audiamus apostolum dicentem: Seminamus quod ubi sunt boni est ad omnes: maxime ad domesticos fidei. Timeamus ne forte si in carne seminamus: fin apostoli: de carne metamus corruptionem: sed ipso attestante seminem in spiritu ut de spiritu metamus vitam eternam: ad quam nos dominus sub sua protectione pducatur: cui est honor et imperium in seculo seculorum: Amen.

In eadem dominica: De bono patientie: Sermo III

Sancti Augustini de tempore

Sermo
CC.XXIII.

A
Ca.1.

Irtus animi que patiētia dicit: tam magnū dei donū est: ut etiā ipi⁹ qui nobis eam largif: qui malos vt corrigant expectat: patientia p̄diceſ. Ita q̄uis deus nibil pati possit: patientia vō a patiēdo nomen accepit: patientē tamē deū nō mō fideliter credimus: verūtiā salubriter constemur. Sed dei patiētia qualis ⁊ quāta sit: quē nibil patientē nec tamē impatiētē: imo etiā patientissimū dicim⁹: verbis explicare quis possit. Ineffabilis est ergo illa patientia: nō tamē nulla: sicut zelus eius: sicut ira eius: vt si quid huiusmodi est. Nā si tanq̄ nostra ista cogitem⁹: in illo nulla sūt. Nihil enim horū nos sine molestia sentimus. Absit autē vt impassibile dei naturā ppeti vllam molestiā suspicemur. Sicut autē zelat sine aliq̄ liuore: irascif sine aliqua perturbatione: misereſ ref sine aliquo dolore: penitet eū sine alicui⁹ suę prauitatis correptiōe: ita est patiēs sine vlla passiōe. Hic itaq̄ humana patientia quā capere possum⁹ ⁊ habere debem⁹: cuiusmodi sit: quātū dñs tribuit ⁊ quātū patiſ breui tas p̄sentis sermonis expediāſ. Patientia homis q̄ recta est atq̄ laudabilis ⁊ vocabulo digna virtutis: ea p̄hibetur qua equo aio mala toleramus: ne aio iniquo bona deseramus: per que ad meliora ḡueniamus. Quapropter impatiētes dū mala pati nolūt: nō efficiunt vt a malis eruant: sed vt mala grauiora patianf. Patientes autē qui mala malunt non cōmittendo ferre: q̄ nō ferendo cōmittere: ⁊ leuiora faciūt que p̄ patientiā patiunf: et peiora euadunt quib⁹ p̄ impatiētiā mergerenf. Bona vō eterna ⁊ magna nō pdunt: dū malis tēporalib⁹ breuibuscq̄ non cedūt: Qm̄ nō sunt cōdigne passiones hui⁹ temporis: sicut apostolus dicit: ad futuram gloriā que reuelabif in nobis. Et iterū ait: 2.Cori.4. Qd̄ est temporale leue tribulationis nostre: in incredibilem modū ēterne glorię pondus operāt nobis. Intueamur itaq̄ charissimi quāta in laborib⁹ ⁊ doloribus homines durā sustineant p̄ rebus quas vitiōse diligūt: ⁊ quantū se his feliciores fieri putant: tanto infelicius cōcupiscunt. Quāta p̄ falsis diuitiis: quāta pro vanis honoribus: quāta pro ludicris affectiōib⁹ p̄iculofissima ⁊ molestissima patientissime tolerant. Pecunie ⁊ glorię cupidos videmus: vt ad desiderata pueriāt: adeptiſq̄ nō careāt: soles: imbræ: glacies: fluct⁹ ⁊ pcellosissimas tēpestates: aspe-